
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

C&-0.G-: 0  № Председателю
j № от Волгоградской областной Думы

Блошкину А.И. :

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии с Регламентом Волгоградской областной Думы направляю 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект постановления 
Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта федерального закона 
№369814-8 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об актах 
гражданского состояния" и Федеральный закон "Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации".

Приложение: наЗ^/л. в 1 экз.

/
Н.В.Семенова

Т.В.Распутина

Волгоградская областная Дума

О 6 И/ОН ^  ,

Каден Ирина Евгеньевна 
+ 7(8442) 30- 77-09

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Семеновой Н.В., 
Распутиной Т.В.

06 0£ .£ 0^3
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 369814-8 
"О внесении изменений в Федеральный закон "Об актах гражданского 

состояния" и Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан
в Российской Федерации"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. 
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации" Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 369814-8 "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об актах гражданского состояния" 
и Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы 
по охране здоровья.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по охране здоровья

post3278-l



Пояснительная записка
к проекту постановления Волгоградской областной Думы мО поддержке 

проекта федерального закона № 369814-8 "О внесении изменений 
в Федеральный закон "Об актах гражданского состояния" и Федеральный 

закон "Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации"

Проект постановления Волгоградской областной Думы подготовлен 
в соответствии со статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. 
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации" с целью поддержки проекта федерального закона 
№369814-8 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об актах 
гражданского состояния" и Федеральный закон "Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации".

В законопроекте предлагается ввести запрет на проведение медицинских 
процедур по смене пола, а так же установить, что медицинские вмешательства 
возможны в случаях, связанных с лечением врожденных физиологических 
аномалий у детей. В целях назначения такого лечения создается врачебная 
комиссия федерального государственного учреждения здравоохранения. 
Основание для внесения изменений в акты гражданского состояния в виде 
медицинской справки, подтверждающей смену пола, законопроектом 
предлагается исключить.

Депутаты Волгоградской ^
областной Думы

Н.В.Семенова

Т.В.Распутина


























































































































































































	Z:\###\Каден И\2616.pdf

